
   
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

 

 

1 

 

PAUTA Nº 015/2024 

 

 

13ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO DA 

 4ª SESSÃO LEGISLATIVA  DA 17ª LEGISLATURA 

 

 

REALIZADA EM 14 DE MARÇO DE 2024 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R.I. 

 

        ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

   Ata da 12ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em 12 de março de 2024. 

 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I. 

 

 

OFÍCIO   Nº 155/24 – COHAB/VR – COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE VOLTA REDONDA – 

Encaminha o Balancete Financeiro e Demonstrativo das Despesas, referente ao mês de 

fevereiro de 2024. 
 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

 

 REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

Nº 054/24 – Requer  informações sobre o andamento da obra de drenagem da Rua 24, Bairro Vila Rica - 

Tiradentes. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 053/24 – Requer envio de Moção de Aplausos e Congratulações ao César Augusto Guto Nader. 

 

 

VEREADOR PAULO CÉSAR LIMA CONRADO 

 

Nº 050/24 – Requer Moção de Aplausos ao Sr. Marco Antônio da Cunha, mais conhecido como 

“Marquinho Motorista”. 

 

 



   
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

 

 

2 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

 REQUERIMENTO – Continuação. 

 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 051/24 – Requer  pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre o cumprimento 

de dias letivos. 

 

Nº 052/24 – Requer  pedido de informações ao Poder Executivo de Volta Redonda sobre obras para 

prevenção de enchentes na rua Marina Godoy Barreira Cravo no Bairro Voldac. 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

Nº 522/24 - Indica construção de rede de águas pluviais na Rua Érica Berbert, Bairro Vila Rica - Três 

Poços. 

Nº 523/24 - Indica desobstrução de bueiros localizados nas Ruas A, B e C do Conjunto Habitacional, no 

Bairro Vila Rica - Três Poços. 

Nº 531/24 - Indica troca de lâmpadas queimadas na Rua Geraldo Honório Barbosa, Alamedas 15, 16 e 

17, Bairro Coqueiros. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 107/24 - Indica retirada de entulhos no Bairro Retiro. 

Nº 108/24 - Indica os serviços de capina e roçada  no Bairro São Luiz. 

Nº 125/24 - Indica troca de lâmpada no Bairro Caieira. 

Nº 175/24 - Indica poda de árvore no Bairro São Luiz. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 482/24 - Indica capina e limpeza da Praça Antônio José Moura Calino (Sr. Calino) no Bairro Parque 

do Contorno. 

Nº 505/24 - Indica a capina e limpeza de um terreno situado na Rua E, ao lado do nº 315, no Bairro 

Parque do Contorno. 

Nº 506/24 - Indica a substituição das placas de identificação das ruas, no Bairro Parque do Contorno. 

Nº 507/24 - Indica a instalação de quebra-molas e/ou redutor de velocidade na Avenida Votorantim, 

próximo a entrada e saída do Bairro Parque do Contorno. 

Nº 508/24 - Indica a desobstrução dos bueiros na Rua 760, em frente aos números 332 e 352, no Bairro 

Casa de Pedra. 

 

 



   
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

 

 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

 INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR JOSE ONOFRE DA SILVA 

 

Nº 527/24 - Indica construção de praça de lazer na Rua Roquete Pinto, Bairro Caieiras. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 139/24 - Indica capina e limpeza na calçada em toda extensão da Rua L, Bairro Belmonte. 

Nº 140/24 - Indica limpeza e manutenção dos bueiros na Rua José de Souza Ramos nº 50, nº 56, nº 76, 

nº 98 e nº 108, Bairro Belmonte. 

Nº 141/24 - Indica recapeamento asfáltico na Rua Belém nº 66, Bairro Santo Agostinho. 

Nº 142/24 - Indica capina e limpeza no escadão localizado na Rua 332, Bairro Monte Castelo. 

Nº 143/24 - Indica recapeamento asfáltico na Rua Rio Claro nº 140, Bairro Siderlândia. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 509/24 - Indica capina e limpeza na Rua Sargento Paulo Moreira nº 175 no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 510/24 - Indica troca de lâmpada na Avenida Almirante Adalberto de Barros Nunes nº 5343 no 

Bairro Siderlândia. 

Nº 511/24 - Indica troca de lâmpada na Rua N nº 78 no Bairro Jardim Ponte Alta. 

 

 

VEREADOR RODRIGO DE ÁVILA MENDES 

 

Nº 480/24 - Indica limpeza na Rua F Bairro Vila Brasília. 

Nº 503/24 - Indica limpeza na Rua Amparo Bairro Vila Brasília. 

Nº 504/24 - Indica poda de árvore na Rua 5B no Bairro Belo Horizonte. 

 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 337/24 - Indica retirada de lixo e entulho na Rua João Pessoa nºs 42 e 44 no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 346/24 - Indica pulverização com carro fumacê no Bairro Três Poços. 

Nº 459/24 - Indica manutenção de caixa elétrica com fiação exposta embaixo da biblioteca onde 

funciona a Secretaria Municipal de Cultura da Prefeitura na Praça Brasil. 

Nº 460/24 - Indica recapeamento asfáltico na Rua Washington nº 231 no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 461/24 - Indica a poda da árvore na Rua da Figueira em frente ao nº 109 no Três Poços. 

 

 

 

 

 



   
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

 

 

4 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

 INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 304/24 - Indica mutirão de limpeza contra a dengue em todas as ruas do Bairro Candelária.  

Nº 305/24 - Indica mutirão de limpeza contra a dengue em todas as ruas do Bairro São Sebastião. 

Nº 306/24 - Indica colocação de escória na Rua Sabará, Bairro Santa Rita do Zarur. 

Nº 307/24 - Indica capina, roçada e retirada de entulho em todo o condomínio Minha Casa Minha Vida 

denominado de Residencial Penhe Marchtein (Pedrão), Bairro Vila Rica/Três Poços. 

Nº 308/24 - Indica roçada e retirada de entulho em todo o condomínio Minha Casa Minha Vida 

denominado de Ingá I, Bairro Santa Cruz. 

 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 484/24 - Indica a troca de lâmpadas, na Rua Castelo, próximo aos números 39 e 134, no Morro da 

Caviana, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 485/24 - Indica a troca de lâmpada, na Rua 312, no número 111, no Bairro Sessenta. 

Nº 486/24 - Indica a troca de lâmpadas, na Via A-1, número 775 no Condomínio Mato Dentro 3, Bairro 

São Sebastião. 

Nº 487/24 - Indica a troca de lâmpada, na Avenida das Magnólias em frente ao número 215, no Bairro 

Vila Mury. 

Nº 488/24 - Indica o reparo de um afundamento da Via na Rua Bela Vista, número 36, no Morro da 

Caviana, no Bairro Santo Agostinho. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 404/24 - Indica a desobstrução e limpeza do esgoto entupido, no Bairro Roma.     

Nº 450/24 - Indica a aplicação de produto antiderrapante ou colocação de fita antiderrapante na 

passarela que interliga o Bairro Aterrado à Avenida Getúlio Vargas. 

                      

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

EM ATENDIMENTO AO REQUERIMENTO Nº 001/24,  DE AUTORIA DO VEREADOR 

RAONE CASSIN MAIA FERREIRA, COM A FINALIDADE DE DISCUTIR SOBRE O TEMA 

DA CAMPANHA DA FRATERNIDADE: “FRATERNIDADE E AMIZADE SOCIAL” COM O 

LEMA “VÓS SOIS TODOS IRMÃOS E IRMÃS”, A REALIZAR-SE NO DIA 20/3/24, ÀS 

18h30min, NO PLENÁRIO DESTA CASA. 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

SESSÃO SOLENE 

 

CONVIDAMOS PARA A SESSÃO SOLENE EM COMEMORAÇÃO AO DIA 

INTERNACIONAL DA MULHER, A REALIZAR-SE NO DIA 21 DE MARÇO DE 2024, ÀS  

19 h, NO PLENÁRIO DESTA CASA. 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 



   
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

 

 

5 

 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

A COMISSÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE,  CONVIDA PARA A 

AUDIÊNCIA PÚBLICA COM A FINALIDADE DE DISCUTIR SOBRE O: “ORÇAMENTO DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE VOLTA REDONDA”, A REALIZAR-SE NO DIA 

17/4/24, ÀS 18h30min, NO PLENÁRIO DESTA CASA. 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 
 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 236/23 – Denomina de Francisco Zonzin, a Rua do lado direito que converge 

para a Estrada Nossa Senhora da União, no Bairro Retiro. 

Autor: Vereador Ednilson Azevedo da Silva 

                   

PROJETO DE LEI Nº 249/23 – Institui a “Semana Municipal do Teste de Cores Ishihara” e dá outras 

providências. 

Autor: Vereador Walmir Vitor de Souza 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 244/23 – Cria o programa de incentivo à doação de tintas excedentes para 

pessoas carentes. 

Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro,  13 de março de 2024. 

  

 

 

DANIELE PINHEIRO CAERES 

Diretora-Geral 


